CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia contra a Senhora

Presidente da República por crime de responsabilidade, oferecida pelos Senhores Hélio

Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina Conceição Paschoal - CEDENUN.

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº        , DE 2016

Requer que esta Comissão convide o

senhor Arno Hugo Augustin Filho para

contribuir com os trabalhos desta

Comissão

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 20, da lei 1.079/1950, requeiro a

V. Exª que sejam tomadas as providências necessárias ao convite do senhor

Arno Hugo Augustin Filho, ex-secretário do Tesouro Nacional, a fim de

subsidiar os trabalhos desta Comissão Especial destinada a proferir parecer ao

pedido de autorização para instaurar processo em desfavor da Presidente da

República pela prática de suposto crime de responsabilidade.

JUSTIFICAÇÃO

   O senhor Arno Hugo Augustin Filho, Ex-Secretário do Tesouro

Nacional, exerceu o cargo durante o período objeto de apuração em recente

julgamento do Tribunal de Contas da União – TCU, em que foram identificados

atrasos nos repasses ao Banco do Brasil e à Caixa Econômica de valores

destinados ao pagamento de despesas de responsabilidade da União, tais

como o Bolsa-Família e o Seguro-Desemprego.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia contra a Senhora

Presidente da República por crime de responsabilidade, oferecida pelos Senhores Hélio

Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior e Janaina Conceição Paschoal - CEDENUN.

Os referidos atrasos implicariam violação a dispositivos da Lei de

Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101/2000) alusivos à contratação

de operações de crédito por parte dos entes públicos.

 As informações a serem prestadas pelo ex-titular da STN

contribuirão para o esclarecimento deste colegiado, em face de que

submetemos o presente Requerimento à aprovação desta Comissão Especial.

Sala da Comissão, em        de março de 2016.

Dep. Pastor Eurico

PHS/PE